sterrai ke mes entendemens en puet comprendre.

par le plus brief et le plus araignant maniere ke ie

porrai. Et tout cil ki voeleut aucune parture re

porter par escrit ne pueent mie auoir leskekier

appareilliet por lor parture asseoir. Si fu besoins

ke aucuns horn snges et soutieus trouuast aucune

brief maniere de faire comment li point del eskekier

seroient nowime. par coi on peust en brief parole uue parture escrire et retcuir.

Et est la maniere trouee tele comme en cest part a deseure est contenu. Et doiuent

tout sauoir ke li premiers poins del eskiekier ki siet deseure en le partie senestre est

apieles .a. et li autres apres ensiuans uenans vers le destre jmrtie est apeles .b. et

ensi tous iors siuans par lordene del abece duskes v destre angle, ki est apieles .h.

Et li autres poins ki est desous .a. est compos de .a. et de .k. et est apeles .ak. et

cliieus desous .al. et ensi tout li autre par lordene del abece. Et tout en autele

maniere est il desous .b. et desous .c. et desous tous les autres. car tous iors est il

compos de lune de ces lettres. et de .k. v de lettre siunnt si comme (f. 5a last line) vous

porres en leschekier apertemewt veoir.

a b c d e f 9 h

ak bk ck dk ek fk
&

Kk

al bl cl dl el fl gi KI

an\ bm cm dm em fm gm Km

an bn CIL dn en fn 9n Kn

ao bo CO do eo fo 9° Ko

ap bp cp dp ep fp 9P Kp

aq bq cq dq eq fq gq
Kq

V. From MS. Vatican. Lat. 1960, f. 28.

VIII. Pars. Qualiter tnotus scachorum productionem acierum significat.

Secundum autem quod scacherium scachis est altrinsecus exoruatum variis ludi

processus varies modos acies produceiidi demonstrat. Aliqtiando eniin scachi ex

utraque parte scacherii pioducuntur et fit in processu quasi forficularis figura.

Aliquando pedoua de medio producitur et ceterae a lateribus subsecuntur et fit

pyramidalis figura. Aliquando ordinantur pedites circa regem et fit quasi circularis

figura, aliquando omnes equaliter producuntur in bellis. Si contra paucos pugnetur,

ad illos capiendos forficulariter procedendum est, si contra multos pyramidaliter, talis

enim acies de facili frangi non potest, et hae duae maiorem efticaciam contra hostes ;

circularis vero pro defensione est utilior. Quadrata vero sicut et in ludo ad modium

utilis est.

CHAPTER IV

THE EARLY DIDACTIC LITERATURE.

Introductory remarks.—The Einsiedeln and Winchester Poems.—Alexander Neckam,

De scaccis.—Cod. Benedictbeuren.—The Elegy (Qui cupit).—The Deventer

Poem.—It pedes, and the Corpus Poem.—The Reims Poem.—The Vetula.—The